

Beretning. Årsmødet på Lindegården, den 12. oktober 2023.

Bestyrelsen har i 2023 - efter bedste evne - arbejdet med en række sager for at gavne naturen og miljøet i Lyngby-Taarbæk. Det er ikke muligt at omtale dem alle. Men alle er meget velkomne til at spørge til sager, som ønskes belyst.



Hans Nielsen i Åmosen.

Som mange nok har læst i lokalaviserne, mistede vi vores formand ildsjælen Hans Nielsen, den 24.2.23. Hans var Biolog, og havde stor og indgående viden om den lokale natur, med interesse for alt hvad der rørte sig både i og udenfor kommunen - kulturen, arkitekturen og politisk. Han havde meninger om det meste, og ikke meget undgik hans skarpe blik. Det har været en stor opgave at løfte arven efter Hans Nielsen, og finde hoved og hale i uafsluttede sager, adgange, lager og kontakter, men bestyrelsen har delt opgaverne, og det går fint fremad.

Høringsvar vedr. Ansøgninger om dispensation i fredet område.

Fæstningskanalen. Lyngby Taarbæks Forsyningsselskab, har ansvar for kloakker og regnvand, og klimasikring, som er aktuelt nu, med de hyppigere skybrud med risiko for oversvømmelser. LTF har haft planer om at reetablere dele af den fredede fæstningskanal til opmagasinering af overfladevand i kritiske situationer. Fredningen giver mulighed for at man kan genskabe den gamle vandfyldte kanal, men ellers må man ikke gribe ind i området. LTF og LTK har søgt dispensation fra den gældende fredning til nogle mindre ændringer. Forsyningens projekt indebærer desværre ikke en genskabelse af kanalen, men ville bl.a. opføre nogle lave betonvandbassiner på overfladen, der skulle "lade som om" det var en kanal. Vi/Lokalforeningen udtalte sig imod indgrebet, og Fredningsnævnet gav os medhold. Lyngby-Taarbæk Forsyning arbejder nu med at finde en løsning på vandproblemet.

Schalls vej 12-16. Tre ansøgninger om dispensation fra Mølleåfredningen.

Kommunen har solgt Dronningens Vaskeri. Den nye ejer af Dronningens Vaskeri på Schalls vej 12, har ansøgt Fredningsnævnet om dispensation fra Mølleåfredningen til at flytte intern vej fra den hidtidige placering foran huset mod Mølleåen til bagved huset op mod Nærumbanen. Ejeren vil ændre både tilkørselsforhold, carport og status for anvendelse af sommerhus, da han vil drive Advokatvirksomhed i sommerhuset. Vi har anmodet Fredningsnævnet om at meddele afslag på ansøgningen med henvisning til, at det vil medføre en forringelse af ejendommens kulturhistoriske og grønne værdier, samt skabe øget trafik i det fredede område. Ejendommen kan ses fra Sorgenfri Slotspark.

Prinsessestien 7. Ønsker 2 overbygninger og 1 sauna godkendt. **Prinsessestien 5 og Lyngby Hovedgade 2 Frieboeshvile,** ønsker urtehøve og drivhus bevaret. selvom fredningen siger, at haven skal genskabes, når der ikke længere er planteskole.

Nybrovej 375. Ønsker skur til kanooverdækning placeret indenfor fredningen.

Høringsvar vedr. udkast til en Biodiversitetsplan for LTK.

Foreningen har bl.a. bemærket at der er gode takter i kommunens udkast, men vi har også påpeget at der er behov for en forstærket indsats for pleje af de fredede og de grønne områder selv om det koster penge.

Kommunen er attraktiv og har stor tiltrækningskraft for både beboere og erhvervsvirksomheder bl.a. i kraft af sine grønne rekreative områder. Ansvar for at bevare og udvikle disse værdifulde naturværdier er langt hen ad vejen henlagt til kommunen. Kold økonomi betyder noget. Handelsværdien af ejendomme i nærheden af naturområder er markant højere end ejendomme fjernt fra de grønne områder, så naturområderne er et økonomisk aktiv i sig selv af meget stor værdi for kommunen med øgede skatteindtægter til følge. Naturområderne bør derfor også prioriteres økonomisk ud fra mere overordnede udviklingsmæssige hensyn i kommunen som en grundlæggende god forretning. Den økonomiske værdi af områderne er ikke nødvendigvis hidtil afspejlet i den politiske prioritering af den kommunale økonomi. Vi håber at kommunalbestyrelsen tager hensyn til vores udtalelse i det videre arbejde.

Mountainbikes på landsplan og i Frederiksdal skov.

Vi er med i en debat om brugen af Danmarks skove. 24-7 MTB-kørsel og Piratspor, samt Events med lys og højtalere i skovene er øget væsentligt efter Corona. Sliddet på skoven er stort og dyrene stresses, når der køres i skovene i alle døgnets timer. DN Lyngby-Taarbæks Naturplejegruppe har lukket ulovligt anlagte spor i Ravnholm Skov og i Frederiksdal Skovdistrikt, da skovbunden var ødelagt og dyrene forsvundet.

Forud for arrangementer i skovene, benyttes støjende løvblæsere, der opsættes lysmaster og køres med gravemaskiner, støbes betonhop og lignende. Hvis man følger MTB folkets sider på sociale medier, så står det klart, at skovene bliver brugt uhensigtsmæssigt.

Vi har pålagt vores repræsentant i Skovbrugerrådet Biolog Poul Evald Hansen og Naturstyrelsen Hovedstadens Skovridder Kim Søderlund, at observere og regulere Mountainbikeres adfærd i skovene.

Ny skiltning omkring Furesøen.

I forbindelse med sidste års tilladelse til at opføre en ny permanent badebro ved Frederiksdal Fribad, blev vi enige med Naturstyrelsen Hovedstaden om ny og opdateret skiltning langs hele Furesøen. Der er nu opsat visuelle infotavler, som mange kan have glæde af - også de der ikke læser dansk.

Naturplejemøder DN L-T, Forvaltning og Arealdrift om projekter, planer og pleje.

Naturpleje af Lyngby Åmose, Borrebakken, Tordalsmose, Brede Bakke og Troldehøj

DN har i samarbejde med Jens Galby, Gert Juhl fra LTK, Tom Jensen fra Baunegården og Lars Østergaard fra Naturplejegruppen lagt planer for prioritering af naturplejen.

Vi har været på besigtigelsestur til de fredede områder, for at lave aftaler om nødvendig pleje det kommende år, samt evaluerer tidligere års pleje.

Tak til Lars Østergaards og andre frivillige - som har leveret et fantastisk stykke hårdt fysisk arbejde på alle de fredede områder, samt lavet optegnelser og metodebeskrivelser til glæde for nye i naturplejegruppen. Det er væsentligt arbejde, som alle borgere kan glæde sig over.

Henvendelser fra borgere.

Blomstrende Bjørneklo på Omfartsvejen. Udryddelse af Japansk Pileurt. Inddragelse af grønne områder til institutioner på Geels Plads. Mink set ved Lyngby Roklub. Ønske om udnævnelse af Evighedstræ i privat have i Lundtofte. Blixen Klub bestiller foredrag. Klager over at nabogrund er udvidet ind i fredet område. Lejere fælder træer i fredskov. Brede Bakke bliver benyttet til have affaldsplads af lokale. Bekymrede borgere på Brede Alle vedr. tung gennemkørende trafik.

Uddeling af infofoldere for Lyngby Åmose, Frederiksdal, Tordals Mose og Brede-Fuglevad.

Vi havde 25.000 eksemplarer af 4 foldere, svarende til ca. 5 års forbrug, men lagret er svundet godt ind, for Theresia har fyldt kasserne mange gange dette år til stor glæde for forbipasserende.

Årets arrangementer.

26. marts deltog 237.000 gode folk fra hele Danmark i DN's affaldsindsamling. De indsamlede 100 Tons affald. I Lyngby-Taarbæk var vi 20 aktive der iført DN's gule veste og gribetænger kombinerede gåtur med affaldsindsamling. Det gav mange tilkendegivelser når forbipasserende så de fyldte sække. Næste fællesindsamlingsdag er søndag den 14.4.2024.

16. september - en skøn solrig dag - havde vi 65 deltagere med på svampetur i Frederiksdal skov med eksperterne biolog Ole B. Lyshede og Jens Ockelmann som guider.

26. september blev 35 deltagere klogere på mange fine arter af flagermus. Først undervisning og vejledning i Rustenborghuset af biolog og flagermusekspert Julie Dahl Møller, og dernæst på aftentur med detektorer i Sorgenfri Slotspark med Naturvejleder Thomas Neumann og Julie Dahl Møller. Børn som voksne var meget begejstrede.

Hvad sker der i nærmeste fremtid i DN Lyngby-Taarbæks område.

Information og velkomstindgange til Parforcejagtlandskab i Dyrehaven, Fortun og Springforbi Port. Samt en ved Rådvad.

Slusen ved Lyngby Mølle har siden 2009 været fejlindstillet så vandstanden i søen og Åmosen har været 7,5 cm for lav. De 7,5 cm lyder ikke af meget men det betyder faktisk en del for mosens planter og for fremkommelighed på stierne i mosen. Sagen er vanskelig og der er forhold der taler for og imod en vandstandshævning. Vi følger sagen tæt.

Bestyrelsens medlemmer

Bestyrelsen består af 7 medlemmer og 1 suppleant:

Ghita Thorlacius, Administrator.

Bjarne Stabell, Rådgiver.

Ole Roed Jensen, Civilingeniør.

Theresia B. Præstegaard, Tandlæge.

Michael Lium, Rådgivende Ingeniør.

Nete Jacobsen, Byplan Arkitekt.

Niels Heding. Skovridder.

Suppleant: Frits Lundgaard Jensen. Alt vidende konsulent, og DN's "Harddisk".

Bestyrelsen ønsker at være 12 medlemmer, så der er ledige pladser.

Alternativt kan man tilmelde sig følgende grupper

Naturpleje af fredede arealer, *ex. Lyngby Åmose, Borrebakken, Tordals Mose, Troldehøj.*

Naturpleje af ikke fredede arealer, *ex. Ålebækkens Ruinpark*

Bekæmpelse af invasive arter, *ex. Pileurt, Bjørneklo Gyldenris m.fl.*

Naturplejegrupperne arbejder i samarbejde med LTK Arealdrift, Lars Østergaard, Bjarne Stabell og DN Ung København.

Hjælp til hjemmeside og Facebook, turforslag, natur i børnehøjde m.m.

Naturplejegruppen arbejder også her i efteråret, så kom bare.

DN Lyngby-Taarbæk samarbejder med mange foreninger *ex. Bygningskulturforeningen og Virum og Lyngby Grønne nabofælleskaber.*

Fortæl os meget gerne om opgaver der har jeres særlig interesse, og som kan gavne naturen eller miljøet.

Følg os på <https://lyngby-taarbaek.dn.dk> **Skriv til os på** lyngby-taarbaek@dn.dk
Eller på Facebook DN Lyngby-Taarbæk